
154 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

šejí mimo denní plat počínajíc 1. lednem 1923 
přídavky na děti, a to 900 Kč na každé neza
opatřené dítě, avšak pouze do nej vyššího po
čtu šesti dětí u ženatých. Ustanovení § 3, 
odst. 2., tohoto nařízení platí obdobně i pro 
kancelářské pomocníky.

§16.

Drahotní přídavky, stanovené článkem IX. 
zákona ze dne 7. října 1919, č.‘541 Sb. z. a n., 
dále mimořádné a nouzové výpomoci, stano
vené zákony ze dne 9. dubna 1920, č. 214 Sb. z. 
a n., ze dne 15. července 1920, č. 446 Sb. z. a n., 
a ze dne 25. listopadu 1920, č. 625 Sb. z. a n., 
a prodloužené zákonem ze dne 21. prosince 
1921, č. 495 Sb. z. a n., do konce prosince 1922, 
zůstávají v platnosti, slučují se však v jed
notný drahotní přídavek, jenž zmenšuje se 
o částku, o niž se denní plat dle § 14 tohoto na
řízení zvyšuje, a o částku, jež dle § 15 tohoto 
nařízení připadá na přídavky na děti.

V důsledku toho činí jednotný drahotní pří
davek ročně: x

V rodinné třídě

I. II. III. IV. V. VI. VIL VIII.

Kč
5004 6480 7080 6480 7080 6480 7080 6480

§ 17.

Kancelářským pomocníkům obého pohlaví, 
kteří nastoupí státní službu po 31. prosinci 
1822, přísluší pouze denní plat a jednotný dra
hotní přídavek ve výměře pro svobodné za
městnance.

§ 18.

Ustanovení §§ 8, 9 a 10 tohoto nařízení platí 
obdobně i pro kancelářské pomocníky, ustano
vení §§ 9 a 10 též pro kancelářské pomocnice.

D í 1 III.

§ 19.

Ustanovení prováděcích nařízení k zákonu 
se dne 20. prosince 1922, č. 394 Sb. z. a n., jest 
obdobně použiti i při provádění tohoto naří
zení.

§ 20.
Veškerá posavadní ustanovení odporující 

tomuto nařízení pozbývají platnosti.

§ 21.

Provedením tohoto nařízení, jež nabývá 
účinnosti 1. ledna 1923, pověřují se všichni 
členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Dr. Bolanský v. r. 
Srba v. r.
Udržal v. r. 
Šrámek v. r.
Dr. Kállay v. r.

Bechyně v. r. 
Stříbrný v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Habrman v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Markovič v. r.
Novák v. r., 

též za ministra Dra Rašína.

Vládní nařízení 
ze dne 15. února 1923, 

kterým se provádějí některá ustanovení zá
kona ze dne 20. prosince 1922, č. 394 Sb. z. 
a n., o služebních, odpočivných a zaopatřo
vacích požitcích civilních i vojenských stát
ních zaměstnanců a zaměstnanců v podnicích, 
ústavech a fondech státních a státem spravo

vaných.
Vláda republiky československé nařizuje 

podle § 22 zákona ze dne 20. prosince 1922, 
č. 394 Sb. z. a n.:

Článek I.
K §§ 1 a 3 zákona.

Služné činí od 1. ledna 1923 ročně:
1. U státních úředníků, vysokoškolských pro

fesorů, soudců, státních učitelů, vojenských a 
četnických důstojníků, jakož i vojenských 
úředníků:

V hod
nostní 
třídě

v platovém stupni
I: | 2. 'i 3. | 4. O.

Kč

XI. 4.908' 5.436 5.952 6.480

X. 6.480 7.008 7.536 8.052

IX. 8.052 8.580 9.108 9.636 10.152

VIII. 10.Í52 11.028 11.904 12.780

VIL 12.780 14.004 15.228 16.452

VI. 16.452 18.036 19.008 21.180

V. 21.180 24.852 28.536

IV. 28.586 32.208

m. 32.208 35.880

ii. 42.000 49.008



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 155

2. U četnických vrchních strážmistrů, ktefí 
jsou veliteli stanic (okresů), nebo konají rovno
cennou službu četnickou:

Při započitatelné služební době
v plato

vém 
stupni

Kč

do 10 let včetně 1. 5.436

počínajíc 11. až do 12 let včetně 2. 5.952

počínajíc 13. až do 14 let včetně 3. * 6.480

počínajíc 15. až do 16 let včetně 4. 7.008

počínajíc 17. až do 13 let včetně 5. 7.538

počínajíc 19. až do 20 let včetně 6. 8.052

počínajíc 21. až do 22 let včetně 7. 8.580

počínajíc 23. až do 24 let včetně 8. 9.108

počínajíc 25. až do 26 let včetně 9. 9.636

počínajíc 27. až do 29 let včetně 10. 10.162

počínajíc 30. až do 32 let včetně 11. 11.028

počínajíc 33. až do 35 let včetně 12. 11.904

počínajíc 36. rokem 13. 12.780

3. U getniekých vrchních strážmistrů:

V platovém stupni Kč

6. 5.962

. 7. 6.480

8. 7.008

9. 7.5S0

10. 8.052

11. 8.760

12. 9.456

13. 10.152

4. U podúřednfků, vojenských gážistů mimo 
hodnostní třídy, četnických strážmistrů a četníků 
na zkoušku:

V platovém stupni Kč

1. 3.852

2. 4.200

3. 4.560

4. 4.908

5. 6.256

6. 5.604

7. 6.952

8. 6.300

9. 6.660

10. 7.003

11. 7.536

12. 8.052

13.

5. U zřízenců:

8.580

V platoyém stupni Kč

1. 3.684

2

2. 4.032

3. 4.380

4. 4.72S

5. 5.076

6. 5.436

7. 6.784

8. 6.132

9. 6.480

10. 6.828

11. 7.176

12. 7.536

13.

Zvláštní četnický přídavek, který

7.884

náleží dle §
zákona ze dne 19. března 1920, č. 186 Sb. z. a n., 
četnickým důstojníkům v činné službě, činí ročně 
u důstojníků s ročním služným
od 4.908 až do 5.952 Kč ... 600 Kč,
„ 6.480 „ „ 7.536 „ .... 900 Kč,
„ 8.052 „ „ 9.636 „ .... 1.200 Kč,
„ 10.152 „ „ 11.904 „ .... 1.500 Kč,
„ 12.780 „ „ 15.228 „ .... 1.800 Kč,
„ 16.452 výše.............................. 2.100 Kč.



156 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

Článek II.

/í § § ž a 5 zákona.

Místní přídavek činí ročně:
1. U státních zaměstnanců civilních a vojenských zařáděných do hodnostních tříd a u čet- 

nických vrchních strážmistrů, velitelů stanic:

V hodn.
pO. při služném Velká Praha (I.-H.) 90% III. 80°/o IV. 70%

třídě co
> Kč

1. 4908 1404 1260 1128 984

XI.
2. 5436 1560 1404 1248 1092

3. 6952 1704 1536 1368 1200

4. 6480 1860 1668 1488 1296

1. 6480 1860 1668 1488 1296

X.
2. 7008 2004 1800 1608 1404

3. 7536 2160 1944 1728 1512

4. 8052 2304 2076 1848 1620

1. 8052 2304 2076 1848 1620

2. 8580 2460 2208 1968 1716

IX. 3. 9108 2604 2340 2088 1824

4. 9636 2760 2484 2208 1932

5. 10162 2904 2616 2328 2040

1. 10152 2904 2616 2328 2040

2. 11028 3156 2844 2520 2208
VIII.

3. 11904 3408 3060 2724 2388

4. 12780 3660 3288 2928 2556

i. 12780 3660 3288 2928 2556

2. 14004 4008 3600 3204 2808
VIL

3. 15228 4356 3924 3480 8048

4. 14452 4704 4236 3708 3300

i. 16452 4704 4236 3768 8300

VI.
2. 18088 5160 4644 4128 3612

3. 19608 5604 5040 4488 3924

4. 21180 6060 5448 4848 4236

t. 21180 6060 5448 4848 4236

V. 2. 24852 7104 6396 6688 4980

8. 28586 7500 > 6756 6000 6256
'.-'ir-'



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 157

2. U podúředníků, vojenských gážistů mimo hodnostní třídy, četnických strážmistrů
a četníků na zkoušku:

V stupni při služném Velká Praha| (i.-n.) 90% III. 80% IV. 70%

služného Kč

1. 3852 1104 996 888 780
2. 4200 1200 1080 960 840
3 4560 1308 1176 1044 912
4. 4908 1404 1260 1128 984

5256 1500 1356 1200 1056
6. 5604 1608 1440 1284 1128
7 5952 1704 1536 1368 1200
8. 6300 1800 1620 1440 1230
9. 6660 1908 1716 1524 1332

to. 7008 2004 1800 1608 1404
11. 7536 2160 1944 1728 1512
12. 8052 2304 2076 1848 1620

13. 8580 2460 2208 1968 1716

3. U četnických vrchních strážmistrů:

V stupni při služném Velká Praha (I.—II.) 90% IH. 80% IV. 70%

služného Kč

6. 5952 1704 1538 1368 1200
7. 6480 1860 1668 1488 1296
8. 7008 2004 1800 1608 1404

9. 7536 2160 1944 1728 1512

10. 8052 2304 2076 1848 1620
11. 8760 2508 2256 2004 1752
12. 9456 2700 2436 2160 1896

13. 10152 2904 2616 2328 2040

4. U zřízenců:

V stupni při služném Velká Praha (I.-H.) 90% IH. 80% IV. 70%

služného Kč

1. 3684 1056 948 840 744
2. 4032 1152 1044 924 816
3. 4380 1260 1128 1008 876
4 4728 1356 1224 1080 948

5. 5078 1452 1308 1164 1020
6 5436 1560 1404 1248 1092
7. 5784 1658 1488 1320 1164

8. 6132 1752 1584 1404 1236
9 6480 1860 1668 1488 1296

10 6828 1956 1764 1560 1368
11. 7176 2052 1848 1644 1440

12. 7536 2160 1944 1728 loi2

13. 7884 2256 2028 1800 1584
.....

Vládní nařízení se dne 28. února 1919, 
č. 107 Sb. z. a n., o přídavcích^ k adjutu 
praktikantů, a ze dne 19. května 1919, 
č. 257 Sb. z. a n., o přídavcích k adjutu aus- 
kultantů a právních praktikantů, pokud ne
byla již zrušena vládním nařízením ze dne
4. března 1920, ě. 154 Sb. z. a n., pozbývají 
31. prosince 1922 platnosti, čekatelům, kte
rým před 1. lednem 1923 byly přiznány pří
davky v základě zmíněných nařízení, pone

chávají se tyto přídavky do konce jejich če-) 
katelského roku, po případě do konce prvého 
roku přípravné soudcovské služby.

Článek III.
K § 4 zákona.

Přídavky na děti dle § 4 zákona příslušejí 
na děti manželské i nemanželské, přijaté^ za 
vlastní i za schovance, jsou-li ovšem dány 
podmínky v § 6 zákona stanovené.



158 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

Článek IV. 
K § 5 zákona.

Jednotný drahotní přídavek činí ročně:
1 a) U státních zaměstnanců civilních a vojenských zařáděných do hodn. tříd a. u četnických

vrchních strážmistrů, velitelů stanic:

V rodinné tříd ě

Při ročním 
služném Kč 1. n. III. IV. V. VI. VIL VIH.

Kč

4908 4320 6600 7968 7164 8520 7728 9084 8280

5436 4092 6372 7740 6936 8292 7500 8856 8052

5952 3876 6156 7524 6720 8076 7284 8640 7836

6480 4524 6804 8172 7368 8724 7932 9288 8484

7008 4296 6576 7944 7140 8496 7704 9060 8256

7536 4068 6348 7716 6912 8268 7476 8832 8028

8052 5388 7896 9264 8460 9816 9024 10380 9576

8580 5160 7668 9036 8232 9588 8796 10152 9348

9108 4932 7440 8808 8004 9360 8568 9924 9120

9636 4704 7212 8580 7776 9132 8340 9696 8892 .

10152 5952 9732 11100 10296 11652 10860 12216 11412

11028 5568 9348 10716 9912 11268 10476 11832 11028

11904 5196 8976 10344 9540 10896 10104 11460 10656

12780 5328 11556 13200 12204 13836 12840 14484 13476

14004 4800 11028 12672 11676 13308 12312 13956 12948

15228 4272 10500 12144 11148 12780 11784 13428 12420

16452 3636 10212 11856 10860 12492 11496 13140 12132
•

18036 2952 9528 11172 10176 11808 10812 12456 11448

19608 2280 8856 10500 9504 11136 10140 11784 10776

21180 2244 9648 11292 10296 11928 10932 12576 11568

24852 672 8076 9720 8724 10356 9360 11004 9996

28536 48 8052 9696 8700 10332 9336 10980 9972

32208 — 6480 8124 7128 8760 7764 9408 8400

35880 — 4908 6552 5556 7188 6192 7836 6828

b) U čekatelů:

rodinné třídě

adjutu Kč I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII.

Kč

4908 4320 5796 6504 6000 6696 6204 6900 6396

6480 3648 5124 5832 6328 6024 5532 6228 5724



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 159

2. U podúředníků, voj. gážistů mimo hodnostní třídy, četnických strážmistrů a četníků
na zkoušku:

V rodin né třídě
Při ročním ! ví. | VIL VIII.

služném Kč I. n. i III. 1 iv. 1 v.
Kč

3852 4776 6252 6852 6252 6852 6252 6852 6252
4200 4620 6096 6696 6096 6696 6096 6696 6096
4560 4404 5940 6540 5940 6540 5940 6540 5940
4908 4320 5796 6396 5796 6396 5796 6396 5?9d
5250 4104 5040 6210 5640 6240 5640 6240 5640
6004 4020 5496 6096 5496 6096 5496 6096 5496
6952 3876 5352 5952 5352 5952 5352 6952 5352
6300 3828 5388 5988 5388 5988 5388 5988 5388
60 .0 3H72 5232 5832 5232 5832 5232 5832 5232
7008 3720 5280 5880 5 80 5880 5280 5880 5280
7536 3492 5052 5652 5052 5652 5052 5652 5052
8052 3276 4836 5436 4836 5436 4836 5436 4836
8580 3048 4608 5208 4608 5208 4608 5208 4608

3. U četnických vrchních strážmistrů:

Při ročním
služném Kč

V rodinné třídě

I. II. III. IV. V. VI. VII | vni.
Kč

5952 3876 5352 5952 5352 5952 5352 5952 5352
6480 3756 5316 5916 5316 5916 5316 5916 5316
7C08 3720 5230 5880 5280 5880 5280 5880 5280
7533 3492 5052 5652 5052 5652 5052 5652 5052
8052 3276 4836 5436 4836 5436 4836 5436 4836
8760 2964 4524 5124 4524 5124 4524 5124 4524
9456 2664 4224 4824 4224 4824 4224 4824 4224

10152 2376 3936 4536 3936 4536 8936 4536 3936

4. U zřízenců:

Při ročním
v r o d i n n é tříd ě

VI. VIL VIII.
služném Kč I. II. m. IV. v.

Kč

3684 4836 6312 6912 6312 6912 6312 6912 6312
4032 4692 6168 6768 6168 6768 6168 6768 . 6168
4380 4548 6024 6624 6024 6624 6024 6624 6024
4728 4392 5868 6468 5868 6468 5868 6468 5868
5076 4248 5724 6324 5724 6324 5724 6324 5724
54.36 4092 5568 6168 5568 6168 5568 6168 5568
5784 3936 5412 6012 5412 6012 5412 6012 5412
6132 3900 5460 6060 5460 6060 5460 6080 5460
6480 3756 5316 5916 5316 5916 5316 6916 5316
6828 3600 5160 5760 5160 5760 5160 5760 5160
7176 3618 5208 5808 5208 5808 5208 5808 5208
7536 3492 5052 5652 5052 5652 5052 5652 5052
7884 3336 4896 5496 4896 5498 4896 5496 4896

Výplata vyrovnávacích přídavků dle § 24 zákona ze dne 19. března 1920, č. 186 Sb. z. 
a n., a § 20 zákona ze dne 19. března 1920, č. 195 Sb. z. a n., budiž koncem prosince 1922 

zastavena.



160 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

článek V.

K % 6 zákona.

(!) Pro jednotný drahotní přídavek zařa- 
ďují se zaměstnanci dle stavu rodiny do 
těchto osmi tříd:

I. třída: Svobodní a ovdovělí zaměstnanci 
bez dětí;

II. třída: ženatí zaměstnanci bez dětí a 
ovdovělí zaměstnanci s jedním dítkem;

III. třída: ženatí zaměstnanci s jedním dí
tětem a ovdovělí zaměstnanci se dvěma 
dětmi;

IV. třída: ženatí zaměstnanci s dvěma 
dětmi a ovdovělí zaměstnanci se třemi dětmi;

V. třída: ženatí zaměstnanci se třemi dětmi 
a ovdovělí zaměstnanci se čtyřmi dětmi;

VI. třída: ženatí zaměstnanci se čtyřmi 
dětmi a ovdovělí zaměstnanci s pěti dětmi;

VII. třída: ženatí zaměstnanci s pěti dětmi, 
a ovdovělí zaměstnanci se šesti dětmi;

VIII. třída: ženatí zaměstnanci se šesti 
nebo více dětmi a ovdovělí zaměstnanci se 
sedmi nebo více dětmi.

(2) Svobodný nemanželský otec posuzuje se 
jako vdovec (§4, odst. 2., posl. věta, zákona).

(3) ženatým státním zaměstnancům, jimž 
vyplácí se jednotný drahotní přídavek ve vý
měře pro ovdovělé zaměstnance podle § 6, I.y
2., 3. a 7., protože se z důvodů tam uvedených 
k manželce nepřihlíží, příslušejí přídavky na 
děti až počínajíc druhým dítětem (§ 4 zá
kona).

(4) Zaměstnancům, kteří se ožení po 31. 
prosinci 1922, přísluší na děti narozené do 
konce roku 1923 jednotný drahotní přídavek, 
příp. přídavek na děti jako ovdovělým (§ 4, 
odst. 2., zákona).

(5) Zaměstnanci-ženy mají nárok pouze na 
jednotný drahotní přídavek pro svobodné.

(6) Pro pojem zaopatřenosti dětí (v širším 
smyslu) platí ustanovení § 7 nařízení vlády 
ze dne 15. července 1921, čís. 234 Sb. z. a n.

(7) Na děti, které již překročily 18. rok 
věku a jsou duševně či tělesně choré a proto 
výdělečně neschopné, nebo studují-li na uči
lišti s řádným prospěchem, budou povolovány 
přídavky toliko na zvláštní písemnou při
hlášku vždy nejdéle na dobu jednoho roku, 
případně do dřívějšího zániku, jejž nutno 
ohlásiti (§ 6, IV.). Po roce je třeba nové při
hlášky.

(8) Přídavky na dětí, které studují, lze po- 
voliti nejdéle do dokonaného 24. roku.

(9) Za studium na učilišti ve smyslu § 6,
I., odst. 1., zákona nelze považovat! návštěvu 
krátkodobých neb dočasných kursů a soukro
mých učilišť, jež nejsou co do učebné látky 
a rozsahu učebného rovnocenný s veřejnými 
ústavy.

(10) Předepsaná služba účednická (prakti- 
kantská) a povinná služba vojenská nepova
žují se za přerušení studií; po tuto dobu ne
přísluší však nárok na přídavky.

(11) Průkaz o řádném prospěchu požaduje 
se vedle průkazu o návštěvě učiliště jen ten
kráte, je-li též podmínkou pro normální po
stup ve studiích.

(12) V pochybných případech, zejména 
také pokud jde o otázku doby potřebné k do
končení studií, rozhodne ústřední úřad po 
dohodě s ministerstvem školství a národní 
osvěty a ministerstvem financí.

(1S) Drahotní přídavky na členy rodiny, 
kteří se zdržují v cizině, mohou býti povolo
vány pouze v mimořádných případech na 
zvláštní písemnou žádost a vždy nejdéle na 
dobu jednoho roku. Po roce je třeba nová žá
dosti.

(14) Pod slovy „manželky samostatně vý
dělečně činné" jest rozuměti ženy, které pra
videlnou výdělečnou činností (na př. samo
statným živnostenským, obchodním neb ho
spodářským podnikáním, služebním poměrem, 
uměleckou činností atd.), nikoliv však vedlej
ším zaměstnáním podřadného rázu získávají 
samostatný příjem. Až na další budiž výdě
lečná činnost, z níž/neplyne čistý roční příjem 
přes 10.000 Kč, posuzována jako podřadné 
zaměstnání. Tatáž zásada platí i o manželkách 
státních a jiných veřejných zaměstnanců 
v činné -službě neb ve výslužbě, které jsou 
neb byly ve službě uvedené v § 6, L, 7., zá
kona, avšak nemají drahotních požitků.

(15) Nežije-li zaměstnanec, jehož manžel
ství není ani rozvedeno, ani rozloučeno, se 
svou manželkou nebo se svými manželskými 
dětmi ve společné domácnosti, platí obdobně 
ustanovení § 6, I., 6., po případě 6., zákona.

(1C) Ustanovení § 6, I., 8., zákona vztahují 
se jen na zaměstnance skutečně ovdovělé, 
nikoli též na ony, jež jest považovati jako 
ovdovělé proto, že na manželku nebéře se 
zřetel.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 161

(17) Nárok na vyšší přídavky než I. ro
dinné třídy neb na vyšší přídavek na děti 
uplatniti jest přihláškou, obsahující důvody 
a doklady pro posuzování tohoto nároku. 
Vzorec takové přihlášky jest připojen v pří
loze.

(is) Zaměstnanci, kteří nabyli státního ob
čanství československého po 28. říjnu 1918 na 
základě § 1, bodu 2.—4., ústavního zákona 
ze dne 9. dubna 1920, čís. 236 Sb. z. a n., nebo 
podle zvláštních mezinárodních smluv o stát
ním občanství, musí ke své přihlášce připojiti 
potvrzení politického úřadu II. stolice, v jehož 
obvodu leží nynější jejich československá do

movská obec, že také jejich manželka a v při
hlášce jmenované děti jsou československými 
státními občany.

(19) Zaměstnanci jsou povinni ohlásiti 
ihned, nejdéle však do 14 dnů, každou změnu, 
jež má vliv na výměru neb zánik jednotného 
drahotního přídavku a přídavku na děti.

článek VI.

K % 9 zákona.
K objasnění ustanovení tohoto paragrafu 

poukazuje sé na praktické příklady, uvedené 
v příloze.



162 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34,

Článek VIL 
K § 10 zákona.

Přídavky na děti a jednotné drahotní přídavky státních za
městnanců na odpočinku a pozůstalých po státních zaměst

nancích činí ročně:

1. U zaměstnanců uvedených v 51. I., 1. a 2., tohoto nařízení:

Při ročním odpočivném 
od až výlučně

V rodinné třídě

I. lí. in. IV. V. VI. VII. VIII.

Kč
— — 1200 2400 3600 4800 6000 72(90

14.000 Kč 4008 5808 6108 6408 6708 7008 7308 7608 i
— — 1500 3000 4500 6000 7500 9000

14.000 Kč — 18.000 K6 3600 6400 5400 6400 6400 5400 6400 5400
— — 1500 3000 4500 6000 7500 9000

18.000 Kč — 25.000 Kč 2400 4200 4200 4200 4200 4200 4200 4200
— — 1500 3000 4500 6000 7500 9COO

25.000 Kč výše — 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800

2. U ostatních zaměstnanců uvedených v 51. L tohoto nařízení:

— — 900 1800 2700 3600 4500 5400
5.400 Kč 8000 4200 4200 4200 4200 4200 4200 4200

— — 900 1800 2700 3600 4500 5400
5.400 Kč — 6.600 Kč 2700 3900 3900 8900 3900 8900 8900 8900

— '--- 900 • 1800 2700 3600 4500 5400
6.600 Kč — 7.800 Kč 2400 8600 3600 8800 3600 3600 S600 3600

— — 900 1800 2700 3600 4500 5400
7.800 Kč — 8.600 Kč 2100 8300 8300 8300 3300 8300 8300 3300

— — 900 1800 2700 3600 4500 5400
8.800 Kč výše 1800 3000 8000 3000 8000 3000 8000 3000

8. U vdov po zaměstnancích uvedených v 51. I., 1. a 2., t oh o to nařízení:

při roční vdovské pensl
od až výlučně — 1200 2400 3600 4800 6000 7200

7.000 Kč 2904 3204 3504 8804 4104 4404 4704
— 1500 3000 4500 6000 7500 9000

7.000 Kč — 9.000 Kč 2700 2700 2700' 2700 2700 2700 2700
— 1500 3000 4500 6GOO 7500 9000

9.000 Kč — 12.500 Kč 2400 2400 2400 2400 2400 2400 2400
— U>00 3000 4500 60G0 7500 9000

12.500 Kč výše 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800

4. U vdov po ostatních zaměstnancích uvedených v 51. I. tohoto nařízení:

— 900 1800 2700. 3600 4500 5400
2.700 Kč 2100 2100 2100 2100 2100 noo 2100

— 900 1800 2700 3600 ... X) 5400
2.700 Kč — 8.300 Kč 1950 1950 1950 1950 1950 1950 1950

— 900 1800 2700 3600 4500 5400
8.800 Kč — 8.900 Kč 1800 1800 1800 1800 1800 1800 1800

— 900 1800 2700 3600 4500 5400
3.900 Kč — 4.300 Kč 1650 1650 1650 1650 1050 1650 1650

--- ' 900 1800 2700 3600 4500 5400
4.800 Kč výše 1500 1500 1500 1500 1500 1500 1500

5. U sirotků bez obou rodičů:

a) Po zaměstnancích uvedených v 51. L, 1. a 2., tohoto nařízení:

Při ročni sirotčí pensi 1200 2400 3600 4800 6000 7200
do 3.500 Kč výlučně 660 1320 1980 2610 8300 3960

1500 3000 4500 6000 7500 9000
od 8.500 Kč výše 360 720 1080 1440 1800 2160

b) Po ostatních zaměstnancích uvedených \ 51. I. t o h o t o nařízení:

bez ohledu na výši sirotčí 900 1800 2700 3600 4500 5400
pense 300 600 900 1200 1500 1800

V hořejší řádce jsou přídavky na děti, v dolejší jednotné drahotní přídavky



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 163

Úřady, které vyměřují odpočivné a za
opatřovací požitky, jsou povinny vyznačili 
ve vyměřovacím spise vedle dat zmíněných 
v čl. IX. tohoto nařízení číselně nejen od
počivné a zaopatřovací, nýbrž i příslušné 
drahotní požitky, jakož i požitky, jež by po
živatel měl, kdyby měl nej vyšší požitek stupně 
nejblíže nižšího, aby mohlo býti posouzeno, 
nejsou-li dány podmínky pro ustanovení § 10, 
posl. odst.

V dekretu, jímž se strana vyrozumívá, jest 
vyznačili číselně odpočivný neb zaopatřovací 
požitek (včetně přídavku z milosti), případný 
přídavek na děti, dále jednotný drahotní pří
davek a konečně doplňovací přídavek, jenž by 
snad příslušel dle ustanovení výše uvedeného.

K objasnění tohoto ustanovení poukazuje 
se na příklady v příloze.

článek VIII.

Jí § 15 zákona.

Nárok na vyšší přídavky než I. rodinné tří
dy neb na přídavek na děti, jakož i zánik ná
roku jest přihlásili.

Omezení hranice věkové u dětí na 18. rok 
věku neplatí na příspěvky na výchovu a na 
sirotčí pensi; jinak platí pro nárok na dra
hotní přídavky a přídavky na děti předpisy 
pensijní a ustanovení zákona ze dne 20. pro
since 1922, č. 394 Sb. a n., kdežto pro způ
sob výplaty a výplatní lhůty platí dosavadní 
předpisy pro drahotní požitky.

Státní úřady jsou povinny ohlašovat! pen
si j ním likvidaturám, přijmou-li do svých 
služeb osoby, mající nárok na zaopatřovací 
požitky.

Těm, kdož požívali odpočivných a zaopa
třovacích požitků mimo území tohoto státu 
již před 1. lednem 1923, dlužno dnem 31. pro
since 1922 zastavili drahotní požitky na členy 
rodiny, těm pak, kdož požívají zmíněných po
žitků v cizině teprve od 1. ledna 1923, jest 
zastaviti veškeré drahotní požitky.

článek IX.

K § 16 zákona.

Pensijní likvidatury jsou povinny vyznačo
vali na likvidačních listech podle dat pensij- 
ního spisu výměru jednotlivých požitků po
živatelových, jež by mu náležely podle před
pisů platných před vydáním tohoto zákona a 
se zřetelem k ustanovením §§ 14 a 15 zákona, 
aby mohlo býti zabráněno, by při snižování 
(§§ 11, 14, 15) neklesly celkové odpočivné 
neb zaopatřovací požitky pod výměru po
žitků nejprve uvedených.

Článek X.

K § 17 zákona.

Kategoriím zaměstnaneckým, kterým se 
vyplácí denní plat neb mzda pouze za dny 
skutečného upotřebení ve službě, budou se vy
pláceli jednotné drahotní přídavky a pří
davky na děti rovněž jen za tuto dobu, při 
čemž platí i zde zásada, že zmíněné přídavky 
jest vypláceli v těchže lhůtách a týmž způ
sobem, jako základní služební požitky.

Jako přechod k tomuto způsobu výplaty 
budou zaměstnancům, kterým se vyplácely 
dosud služební požitky ve lhůtách pozadu 
jdoucích, drahotní přídavky a výpomoci však 
předem, dne 28. února 1923 vyplaceny pouze 
jejich služební požitky (denní plat neb mzda) 
za měsíc únor 1923. Dne 1. března 1923 budou 
těmto zaměstnancům vyplaceny jednotné dra
hotní přídavky a případně přídavky na děti 
v jednoměsíční částce, dle stavu z 28. února 
1923, zálohou předem. Tuto zálohu bude jim 
splatiti v Gměsíčních lhůtách, počínajíc
1. dubnem 1923 srážkou ze služebních po
žitků. Počínajíc měsícem březnem 1923 bu
dou zmíněným zaměstnancům i služební po
žitky i jednotné drahotní přídavky a případně 
přídavky na děti vypláceny dle shora stano
vené všeobecné zásady, tedy za měsíc březen 
1923 dne 31. března 1923.

článek XI.

K § 20 zákona.

Částky, v státním rozpočtu pro rok 1923 
číselně uvedené a osobní náklady v sobě za-

25



164 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

hrnu jící, dlužno v důsledku prováděného zá
kona považovat! za změněny na částky, jaké 
by do rozpočtu na rok 1923 byly bývaly za
řáděny, kdyby k jeho sestavení bylo došlo 
teprve po vydání zákona o požitcích státních 
zaměstnanců.

Číselnou opravu dotyčných částek provede 
v naznačených mezích každý resort samo
statně a nestojí takto uskutečněnému přesunu 
prostředků z úvěrů mimořádných do úvěrů 
řádných v cestě ustanovení 3. odst. článku III. 
fin. zákona ze dne 15. prosince 1922, č. 372 
Sb. z. a n.

Článek XII.
Provedením tohoto nařízení, jež nabývá 

účinnosti 1. ledna 1923, pověřují se všichni 
členové vlády.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Dolanský v. r. 
Srba v. r.
Dr. Hodža v. r.

Udržal v. r. 
Habrman v. r. 
Šrámek v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Kállay v. r.

Dr. Markovič v. r. 
Novák v. r., 

též za ministra Dra Rašína. 
Dr. Franke v. r.,

též za ministra Stříbrného.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 165

Příloha k vládnímu nařízení č. 34 Sb. z. a n.

Formulář k čl. V.

Místo služební:___________ _ Úřad (oddělení):

Přihláška
nároku na vyšší drahotní přídavek než I. rodinné třídy a na přídavek na děti dle § 6, 

odst. IV., zák. ze dne 20. prosince 1922, č. 394 Sb. z. a n.

Jméno a příjmení:

Služební hodnost:

Hodnostní
Služební

třída, stupeň platový, neb denní plat (mzda):

, státních zaměstnanců
Stav rodinný (svobodný, ženatý, vdovec, rozvedený [rozloučeny]), u ovdovelycl)?gm-gtnanm. qt.5t ,lrah

s dětmi mladšími 12 let jest udati, zda pro své děti dále udržují svoji domácnost:

U rozvedených (rozloučených), zda jest povinen pečovati o výživu rozvedené (rozloučené) 

manželky a kolik činí příspěvek na výživu (doložiti průkazem):

Jméno manželky: Místo pobytu: Státní občanství: ____

Zda jest v jakékoliv veřejné neb této na roven postavené službě, nebo byla v takové 

službě a má výslužné (přesné udáni druhu služby):

Zda požívá v základě této služby sama drahotního přídavku, příp. výpomocí a v jaké výši:

Zda jest samostatně výdělečně činná? Jaký jest druh této výdělečné činnosti a jaký příjem 

jí z ní plyne? (Doložiti průkazy):

Jméno a příjmení

dítěte

Datum

narození

Místo

pobytu
Povolání

Roční

výdělek

-
1

i

| í
i

j _

Udání, zda dítě jest man
želské či nemanželské, 
zda přijaté za vlastní neb 

za schcvance.
(Jeho státní občanství.)

1
U dětí starších 18 roků jest udati, zda isou ausevne ci , "•' r
neschopné, a nad to nemajetné, nebo studují-li, na kterém učilišti studují, s jakým pi ospe 

chem, kdy studie počaly a v kterém ročníku jsou. (Údaje tyto jest prokazati.)

25*



166 Sbírka zákonů a nařízení, č. 34.

U dětí přijatých za vlastní neb za schovance, zda žijí s otcem (pěstounemí ve společné 
domácnosti, a ne-li, z jakého důvodu, a zda jsou nemajetný:

U dětí nemanželských a z rozvedeného neb rozloučeného manželství jest rovněž udati, 
zda žijí s otcem ve společné domácnosti, a ne-li, zda týž přispívá na jejich výživu 
a jakou částkou, a zda jsou nemajetný:

U dětí nemanželských jest kromě toho prokázati, že děti jsou se svolením otcovým jemu 
v matrice připsány, neb že otcovství bylo soudně zjištěno neb mimosoudně uznáno:

Tento výkaz jsem vyplnil dle pravdy a ohlašuji na základě toho nárok na jednotný dra-
hotní přídavek dle ............. rodinné třídy a na přídavek na děti pro (počet) ..........
dětí. — Dále se zavazuji, že ohlásím ihned každou změnu, jež má vliv na výměru neb 
zánik těchto přídavků.

Beru na vědomí, že nesprávná udání jsou dle ustanovení § 6, odst. IV., vpředu zmíněného 
zákona trestná dle všeobecných předpisů trestních a disciplinárních a že by byly částky 
přijaté bez oprávnění sraženy při příštích výplatách požitků.

vlastnoruční podpis.

Svrchu uvedené údaje byly prozkoumány a správnost jejich se stvrzuje.

V.. dne .192-:

podpis přednosty úřadu, odboru neb oddělení.

Razítko



Sbírka zákonů a nařízení, č. 34. 1G7

Praktické příklady k čl. VI:

a) Úředník mající požitky 1. stupně Ví. 
hodn. třídy, dosáhl nároku na plné výslužné 
dnem 2. srpna 1919; jeho pensijní základna 
činila dne 31. srpna 1919 7040 Kč (služné 
6400 Kč a částku aktivitního přídavku do 
pense započitatelnou 640 Kč).

Úpravou platovou dle zákona ze dne 7. října 
1919, č. 541 Sb. z. a n., zvýšila se jeho pen
sijní základna na 11.412 Kč (služné 9408 Kč 
a'50% částka místního přídavku pro Prahu 
2004 Kč).

Dle ustanovení čl. IV. zákona ze dne 17. pro
since 1919, č. 2 Sb. z. a n. ex 1920, měl po
vinnost platiti 8% pensijní příspěvek z roz
dílu obou základen, t. j. z částky 4372 Kč, 
kterouž povinnost až do konce února 1922 
převzal stát.

Od 1. května 1922 nabyl jmenováním po
žitků 1. stupně V. hodn. třídy, čímž se zvýšila 
jeho pensijní základna na 14.112 Kč (služné 
12.108 Kč a část místního přídavku 2004 Kč) 
a platil pensijní příspěvek z rozdílu původní 
a této nové pensijní základny, t. j. z částky 
7072 Kč (14.112 Kč — 7040 Kč).

V důsledku úpravy platové dle tohoto zá
kona zvýší se opět jeho pensijní základna na 
24.210 Kč (služné 21.180 Kč a 50% částka 
místního přídavku 3030 Kč).

Bude tudíž platiti od 1. ledna 1923 pensijní 
příspěvek z částky 17.170 Kč (24.2j.O Kč 
— 7040 Kč).

Při případném dalším zvýšení jeho pensijní 
základny nastane další zvýšení pensijní ho pří
spěvku.

b) úředník s požitky 1. stupně VII. hod
nostní třídy (pensijní základna 9138 Kč) na
byl nároku na plné výslužné dnem 31. pro
since 1921 a byl tudíž od placení pensijního 
příspěvku od 1. ledna 1922 zcela osvobozen.

Po tomto dni nenastalo zvýšení této jeho 
pensijní základny až teprve úpravou platovou 
dle tohoto zákona, dle níž činí jeho pensijní

základna od 1. ledna 1923 14.610 Kč (12.780 
Kč a 1830 Kč).

V tomto případě nastává mu opětně povin
nost platiti pensijní příspěvek z částky 5472 
Kč (14.610 Kč — 9138 Kč).

c) Zřízenec, který měl požitky 13. stupně 
platového již před 1. lednem 1923, nabude ná
roku na plné výslužné dnem 30. dubna 1923. 
Do 1. května 1923 platí pensijní příspěvek 
z celé pensijní základny dle nové úpravy 
9012 Kč (7884 Kč a 1128 Kč), od 1. května 
1923’ pak z rozdílu této pensijní základny 
a pensijní základny dle dřívějšího schématu 
5502 Kč (služné 4500 Kč a místní přídavek 
1002 Kč).

d) Úředník, mající dne 1. ledna 1923 po
žitky 3. stupně VI. hodn. třídy a platící pen
sijní příspěvek z pensijní základny 22.410 Kč 
(19.608 Kč a 2802 Kč), dosáhne od 1. května 
1923 povýšením požitků 1. stupně V.^hodn. 
třídy s pensijní základnou 24.210 Kč. Od
1. června 1923 nabude nároku na plné vý
služné.

Do 31. května 1923 platil příspěvek pen
sijní z celé nové pensijní základny; od 1. červ
na 1923 bude však platiti pensijní příspěvek 
z rozdílu mezi pensijní základnou 1. stupně
V. hodn. třídy dle dřívějších předpisů (14.112 
Kč) a mezi pensijní základnou novým záko
nem stanovenou (24.210 Kč), tedy z částky 
7098 Kč.

e) Úředník, mající dne 1. ledna 1923 po
žitky 3. stupně VI. hodn. třídy a platící pen
sijní příspěvek z pensijní základny 22.410 Kč, 
dosáhne nároku na plné výslužné od 1. června 
1923 a bude platiti pensijní příspěvek z roz
dílu mezi pensijní základnou 3. stupně VI. 
hodn. třídy dle dřívějších předpisů (13.212 
Kč) a mezi pensijní základnou dle nového zá
kona (22.410 Kč), tedy z částky 9198 Kč.

Od 1. srpna 1923 nabude jmenováním po
žitků 1. stupně V. hodn. třídy s pensijní zá
kladnou 24.210 Kč; od tohoto dne jest mu 
platiti pensijní příspěvek z částky 10.998 Kč 
(24.210 Kč — 13.212 Kč).

Praktické příklady k textu čl. VII:

a) Požívá-li svobodný pensista ročního odpočivného .
přísluší mu jednotný drahotní přídavek ............

celkem

13.999 Kč, 
4.008 „

18.007 Kč,

26


